

Reparatia elementelor de baza din cadrul Complexului memorial "Eternitate"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1 Reparatia

Valoarea de deviz 2 452 742,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Focul vesnic				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de montare				
1	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele-placi de granit	m2	150,0000	10,500 10,500	1 575,000 1 575,000
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	167,0000	15,600 15,600	2 605,200 2 605,200
3	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m	30,0000	25,700 25,200	771,000 756,000
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	220,0000	10,300 9,000	2 266,000 1 980,000
5	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	15,2100	22,800 22,800	346,788 346,788
6	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t	15,2100	33,300 33,300	506,493 506,493
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	15,2100	12,900 0,000	196,210 0,000
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,0800	139,000 11,400	11,120 0,912

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			8 277,811
		Total Capitolul 1.1. Lucrari de montare Inclusiv salariu				8 277,811 7 770,393
		1.2. Capitolul 1.2 Lucrari noi				
9	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulat 1-2 mm	m2	1 000,0000	29,962 13,500	29 962,000 13 500,000
10	RpIzA15A	Desfacerea protectiilor anticorozive, din masa de spaclu aplicata pe metal, beton sau tencuiala	m2	1 000,0000	26,180 23,100	26 180,000 23 100,000
11	CN53A	Grunduirea colorata cu impregnarea in profunzime	m2	1 000,0000	4,400 0,900	4 400,000 900,000
12	RpCR08A	Vopsirea cu vopsea pe baza silicon "BAUMIT SILICON", la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	1 000,0000	28,420 12,900	28 420,000 12 900,000
13	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adeugarea pulberului din granit negru	m	80,0000	5,877 4,320	470,160 345,600
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 20...30mm	m2	220,0000	52,190 21,000	11 481,800 4 620,000
15	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (Уход за гранитными и мраморными поверхностями: мойка и вытирание)	100m2	0,9000	243,600 159,600	219,240 143,640
16	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor, trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit flomate b=20mm (reparatie)	m2	90,0000	308,405 104,400	27 756,450 9 396,000
17	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor, trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu	m2	60,0000	308,405 104,400	18 504,300 6 264,000

1	2	3	4	5	6	7
		cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit flomate b=20mm (nou)				
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - bordur de granit 250x250(h)	m	167,0000	152,837 20,100	25 523,779 3 356,700
19	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Montare trepte din granit 400x125h)	m	30,0000	163,595 90,000	4 907,850 2 700,000
20	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea - Inlocuirea literilor pe analog existente placi din granit	100m2	65,0000	243,600 159,600	15 834,000 10 374,000
21	RCsR11A	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton, cu vopsea pe baza de copolimeri acrilico-etilenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate manual-30%	m2	19,5000	50,351 33,000	981,845 643,500
		<i>Total</i>	Lei			194 641,424
		Total Capitolul 1.2 Lucrari noi Inklusiv salariu				194 641,424 88 243,440
		<i>Total</i>	Lei			202 919,235
		Total Capitolul 1. Focul vesnic Inklusiv salariu				202 919,235 96 013,833
		2. Capitolul 2. "Monumentul victimelor razboiului din Transnistria in 1992" 2.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare				
22	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc - Placi de granit	m2	20,0000	21,300 21,300	426,000 426,000
		<i>Total</i>	Lei			426,000

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1.1. Lucrari de demontare Inclusiv salariu				426,000 426,000
		2.2. Capitolul 1.2. Lucrari noi				
23	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	1,5000	58,880 25,200	88,320 37,800
24	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adeugarea pulberului din granit rosu	m	60,0000	5,877 4,320	352,620 259,200
25	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor, trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc. Placi de granit negru	m2	8,0000	308,405 104,400	2 467,240 835,200
26	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor, trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit negru cu inscriptii	m2	20,0000	308,405 104,400	6 168,100 2 088,000
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	120,0000	8,800 8,100	1 056,000 972,000
28	RpIzA15A	Desfacerea protectiilor anticorozive, din masa de spaclu aplicata pe metal, beton sau tencuiala	m2	120,0000	26,180 23,100	3 141,600 2 772,000
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	55,0000	82,790 36,600	4 553,450 2 013,000
30	RpCM05C	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din mozaic turnat pe loc-din piatra cosauti, la pereti	m2	120,0000	124,056 111,000	14 886,672 13 320,000

1	2	3	4	5	6	7
31	RpIzA04C	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite, driscuite fin, la pereti si tavane, executate cu solutie	m2	120,0000	79,246 41,400	9 509,532 4 968,000
		<i>Total</i>	Lei			42 223,534
		Total Capitolul 1.2. Lucrari noi Inclusiv salariu				42 223,534 27 265,200
		<i>Total</i>	Lei			42 649,534
		Total Capitolul 2. "Monumentul victimelor razboiului din Transnistria in 1992" Inclusiv salariu				42 649,534 27 691,200
		3. Capitolul 3. Stela cu decor basorelief (6buc) PG4,PE-2 3.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare				
32	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc - Plci de granit	m2	46,2000	21,300 21,300	984,060 984,060
33	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	294,0000	8,800 8,100	2 587,200 2 381,400
34	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	11,5000	22,800 22,800	262,200 262,200
35	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t	11,5000	33,300 33,300	382,950 382,950
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	11,5000	12,900 0,000	148,350 0,000
37	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,0600	139,000 11,400	8,340 0,684
		<i>Total</i>	Lei			4 373,100
		Total Capitolul 1.1. Lucrari de demontare Inclusiv salariu				4 373,100 4 011,294

1	2	3	4	5	6	7
		3.2. Capitolul 1.2. Lucrari noi				
38	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Placi de granit rosu b=30mm	m2	46,2000	484,669 204,000	22 391,712 9 424,800
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	220,8000	27,105 6,300	5 984,863 1 391,040
40	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	180,0000	7,200 6,000	1 296,000 1 080,000
41	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 1-2 mm	m2	234,0000	29,962 13,500	7 011,108 3 159,000
42	RpIzA15A	Desfacerea protectiilor anticorozive, din masa de spaclu aplicata pe metal, beton sau tencuiala	m2	234,0000	26,180 23,100	6 126,120 5 405,400
43	CN53A	Grunduirea colorata cu impregnare in profunzime	m2	234,0000	4,400 0,900	1 029,600 210,600
44	RpCR08A	Vopsirea cu vopsea pe baza silicon "BAUMIT SILICON", la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	234,0000	28,420 12,900	6 650,280 3 018,600
45	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adeugarea pulberului din granit rosu	m	40,0000	5,877 4,320	235,080 172,800

1	2	3	4	5	6	7
46	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu (под шубы)	m2	294,0000	84,288 64,800	24 780,804 19 051,200
47	RpCR08A	Vopsirea cu vopsea pe baza silicon "BAUMIT SILICON", la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2	294,0000	28,420 12,900	8 355,480 3 792,600
48	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm -Pervaz b=0.4m L=4.4m	m	26,4000	173,859 33,000	4 589,885 871,200
49	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm -Pervaz b=0.7m L=5.2m	m	31,2000	281,632 37,500	8 786,926 1 170,000
50	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	531,0000	47,714 22,500	25 336,070 11 947,500

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			122 573,928
		Total Capitolul 1.2. Lucrari noi Inclusiv salariu				122 573,928 60 694,740
		<i>Total</i>	Lei			126 947,028
		Total Capitolul 3. Stela cu decor basorelief (6buc) PG4,PE-2 Inclusiv salariu				126 947,028 64 706,034
		4. Capitolul 4. Monument-stela eroilor Uniunii Sovietice, Placi memoriale				
		4.1. Capitolul 1.1. Placi memoriale				
51	CP50A K=0,80	Montarea elementelor prefabricate din beton. - demontarea placilor memoriale din granit	buc	25,0000	36,433 9,751	910,820 243,780
52	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm - в гранитных плитах и в основании	buc	104,0000	22,757 4,200	2 366,728 436,800
53	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	64,1200	30,536 6,300	1 957,966 403,956
54	RpCB08B	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri pine la 25 cm grosime -mortar epoxidic HILTI „HIT-RE 500V3"	buc	104,0000	78,670 24,000	8 181,699 2 496,000
55	CP16A	Montarea placilor memoriale din granit 500*200*1250(H)	buc	26,0000	2 598,540 63,000	67 562,040 1 638,000
56	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice	m3	1,0000	1 478,724 200,400	1 478,724 200,400

1	2	3	4	5	6	7
57	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea	100m2	0,0500	243,600 159,600	12,180 7,980
58	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade - solutie hidrofoba	m2	5,0000	13,775 13,500	68,875 67,500
		<i>Total</i>	Lei			82 539,032
		Total Capitolul 1.1. Placi memoriale Inclusiv salariu				82 539,032 5 494,416
		4.2. Capitolul 1.2. Taierea inscriptiilor pe placi memoriale				
59	R4C02N	Reconstituirea sculpturii decorative in piatra cu textura cioplita, sculptura plata in piatra gresie (granit grupa II): categoria de complexitate II (Stea, litere, cifre taiate in granit)	dm2	1,1800	291,585 286,500	344,070 338,070
		<i>Total</i>	Lei			344,070
		Total Capitolul 1.2. Taierea inscriptiilor pe placi memoriale Inclusiv salariu				344,070 338,070
		<i>Total</i>	Lei			82 883,102
		Total Capitolul 4. Monument-stela eroilor Uniunii Sovietice, Placi memoriale Inclusiv salariu				82 883,102 5 832,486
		5. Capitolul 5. Intrarea principala la memorial 5.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare				
60	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate S=225+44=269m2	m2	269,0000	10,800 10,800	2 905,200 2 905,200
61	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m	3,0000	25,700 25,200	77,100 75,600
62	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	0,5000	267,200 265,500	133,600 132,750
63	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m	t	20,7300	22,800 22,800	472,644 472,644

1	2	3	4	5	6	7
		distanța cu încărcătură până la 200 kg				
64	TsH92B	Încărcarea în auto gunoi	t	20,7300	33,300 33,300	690,309 690,309
65	TsI50B5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 15 km	t	20,7300	12,900 0,000	267,415 0,000
66	TsC51C	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III	100 m3	0,1100	139,145 11,400	15,306 1,254
		<i>Total</i>	Lei			4 561,574
		Total Capitolul 1.1. Lucrări de demontare Inclusiv salariu				4 561,574 4 277,757
		5.2. Capitolul 1.2. Lucrări noi				
67	TsC53A	Compactarea pământului cu pietris	100m2	2,2500	1 894,800 204,300	4 263,300 459,675
68	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.56mm (nou plăci)	m2	225,0000	194,420 17,880	43 744,500 4 023,000
69	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm (plăci existente)	m2	44,0000	189,345 17,880	8 331,180 786,720
70	RpIzB47A примените лъј	Prelucrarea cărămizilor și pieselor refractare prin slefuire în vederea schimbării formei și a corectării dimensiunilor de la 5mm la 30 mm adâncime - slefuire parti vizibile -trepte	m2	1,6800	155,250 145,800	260,820 244,944

1	2	3	4	5	6	7
71	RpCM05C	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din mozaic turnat pe loc- placi din granit existente, la pereti	m2	1,6800	124,052 111,000	208,408 186,480
72	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Montare trepte din granit 410x150h)	m	3,0000	163,595 90,000	490,785 270,000
73	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adeugarea pulberului din granit rosu	m	10,0000	5,877 4,320	58,770 43,200
		<i>Total</i>	Lei			57 357,763
		Total Capitolul 1.2. Lucrari noi Inclusiv salariu				57 357,763 6 014,019
		<i>Total</i>	Lei			61 919,337
		Total Capitolul 5. Intrarea principala la memorial Inclusiv salariu				61 919,337 10 291,776
		6. Capitolul 6. Poarta metalice B-2 si portita K-3,-4				
74	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	6,0000	7,200 4,200	43,200 25,200
75	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade	m2	6,0000	13,775 13,500	82,650 81,000
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu Supraton in vederea tencuielei-15%	m2	0,9000	4,400 0,900	3,960 0,810
77	RpCJ12B2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe, pentru reparatii la tencuieli	m2	0,9000	93,562 72,000	84,206 64,800

1	2	3	4	5	6	7
		sclivisite -15%				
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu Supraton in vederea tencuielei	m2	5,1000	<u>4,400</u> 0,900	<u>22,440</u> 4,590
79	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	5,1000	<u>13,230</u> 3,600	<u>67,473</u> 18,360
80	RCsJ27C	Diverse lucrari la tencuieli - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2	6,0000	<u>28,140</u> 10,200	<u>168,843</u> 61,200
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului "ArmaReno" Caparol grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	6,0000	<u>22,337</u> 16,500	<u>134,022</u> 99,000
82	RpCR07A K=0,50	Grunduirea cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - grund "Tifgrund" Caparol	m2	6,0000	<u>19,686</u> 10,350	<u>118,116</u> 62,100
83	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea „Muresco-Plus” alba - fusul coloanei si capitelul)	m2	6,0000	<u>39,372</u> 20,700	<u>236,232</u> 124,200
84	R4D04B	Curatarea manuala a detaliilor arhitecturale de poluari superficiale usor de indepartat si straturi de vopsea (de clei si emulsie) slabe prin metoda uscata: suprafata profilata (Flori din piatra -2 buc.)	m2	1,8000	<u>48,900</u> 48,900	<u>88,020</u> 88,020
85	R4D01E	Spalarea suprafetei detaliilor arhitecturale cu apa: suprafata profilata: cioplita ("Flori" din piatra)	10 m2	0,1800	<u>382,611</u> 231,600	<u>68,870</u> 41,688
86	RpIzA06A	Tratamente superficiale aplicate suprafetelor de beton tencuite cu mortar de ciment, executate prin silicatarie cu solutie de silicat de sodiu aplicat in patru straturi	m2	1,8000	<u>21,613</u> 16,800	<u>38,903</u> 30,240
87	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton	m2	74,2000	7,200	534,240

1	2	3	4	5	6	7
		tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma - poarta metalice			4,200	311,640
88	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	74,2000	40,900 30,000	3 034,780 2 226,000
		<i>Total</i>	Lei			4 725,955
		Total Capitolul 6. Poarta metalice B-2 si portita K-3,-4 Inclusiv salariu				4 725,955 3 238,848
		7. Capitolul 7. Garduri din piatra (existent) L=236m				
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	220,0000	35,072 16,500	7 715,840 3 630,000
90	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe Parapet -Coama pentru gard	buc	118,0000	223,372 43,500	26 357,896 5 133,000
		<i>Total</i>	Lei			34 073,736
		Total Capitolul 7. Garduri din piatra (existent) L=236m Inclusiv salariu				34 073,736 8 763,000
		8. Capitolul 8. Pavaje si trotuare				
		8.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demolari				
91	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele - Placi de granit	m2	2 200,0000	10,500 10,500	23 100,000 23 100,000
92	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m	955,0000	15,600 15,600	14 898,000 14 898,000
93	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	2 200,0000	10,300 9,000	22 660,000 19 800,000
94	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la	t	126,7500	22,800 22,800	2 889,900 2 889,900

1	2	3	4	5	6	7
		200 kg				
95	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t	126,7500	33,300 33,300	4 220,775 4 220,775
96	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	126,7500	12,900 0,000	1 635,075 0,000
97	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,6500	139,025 11,400	90,366 7,410
		<i>Total</i>	Lei			69 494,116
		Total Capitolul 1.1. Lucrari de demolari Inclusiv salariu				69 494,116 64 916,085
		8.2. Lucrari noi				
98	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm	m2	1 200,0000	189,345 17,880	227 214,000 21 456,000
99	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare rosie	m2	150,0000	189,345 17,880	28 401,750 2 682,000
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm piatra cosouti	m2	200,0000	189,345 17,880	37 869,000 3 576,000
101	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton	m2	1 000,0000	189,345 17,880	189 345,000 17 880,000

1	2	3	4	5	6	7
		gr.45mm culoare gri inchis				
102	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare bej friungi	m2	120,0000	189,345 17,880	22 721,400 2 145,600
103	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare bej patrat	m2	400,0000	189,345 17,880	75 738,000 7 152,000
104	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare rosu patrat	m2	10,0000	189,345 17,880	1 893,450 178,800
105	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 120x260 mm	m	500,0000	142,787 20,100	71 393,500 10 050,000
106	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 150x300 mm	m	250,0000	142,787 20,100	35 696,750 5 025,000
107	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 100x300 mm	m	15,0000	142,787 20,100	2 141,805 301,500
108	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, bordura din piatra cosauti	m	120,0000	96,747 9,000	11 609,640 1 080,000
109	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm - bordur de granit 250x250(h)	m	70,0000	152,837 20,100	10 698,590 1 407,000

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			714 722,885
		Total Lucrari noi Inclusiv salariu				714 722,885 72 933,900
		<i>Total</i>	Lei			784 217,001
		Total Capitolul 8. Pavaje si trotuare Inclusiv salariu				784 217,001 137 849,985
		9. Bloc administrativ				
		9.1. Capitolul 1. Acoperis				
110	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2	20,0000	<u>21,300</u> 20,100	<u>426,000</u> 402,000
111	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - Sapa	m2	20,0000	<u>10,300</u> 9,000	<u>206,000</u> 180,000
112	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr.5cm	m2	20,0000	<u>52,190</u> 21,000	<u>1 043,800</u> 420,000
113	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	20,0000	<u>34,850</u> 14,400	<u>697,000</u> 288,000
114	CE43B	Executarea invelitoarei de mastic in trei straturi din mastic din polimeri "MASTIGUM2" gr. 1,8 mm prin metoda de pulverizare fara aer: executarea racordarilor - 3str.	m	148,0000	<u>162,389</u> 2,025	<u>24 033,646</u> 299,700
115	IzA05A	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu email clorcauciuc -2str.	m2	148,0000	<u>46,324</u> 22,800	<u>6 855,952</u> 3 374,400
		<i>Total</i>	Lei			33 262,398
		Total Capitolul 1. Acoperis Inclusiv salariu				33 262,398 4 964,100
		9.2. Timplarie				
116	RpCQ05H1	Inlocuirea geamurilor riglate, la ochiuri peste 0,50 mp, cu chit de	m2	57,6000	<u>513,450</u>	<u>29 574,720</u>

1	2	3	4	5	6	7
		miniu, montate pe timplarie metalica, pentru geamuri armate, montate la luminatoare - (luminatoarelor) dublu			24,900	1 434,240
117	RpCQ05H1	Inlocuirea geamurilor riglate, la ochiuri peste 0,50 mp, cu chit de miniu, montate pe timplarie metalica, pentru geamuri armate, montate la luminatoare - (luminatoarelor) dublu	m2	17,2800	513,450 24,900	8 872,416 430,272
118	RpCQ04J	Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm grosime, in ochiuri peste 1,00 mp, cu garnituri de cauciuc si baghete metalice, montate pe timplarie metalica - стеклопакет	m2	1,9500	521,850 26,400	1 017,607 51,480
119	RpCQ04J	Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm grosime, in ochiuri peste 1,00 mp, cu garnituri de cauciuc si baghete metalice, montate pe timplarie metalica - стеклопакет светозащитный	m2	23,4000	521,850 26,400	12 211,290 617,760
		<i>Total</i>	Lei			51 676,033
		Total Timplarie Inclusiv salariu				51 676,033 2 533,752
		9.3. Capitolul 3. Finisarea interioara				
120	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	87,0000	8,800 8,100	765,600 704,700
121	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - антиплесень	m2	87,0000	4,400 0,900	382,800 78,300
122	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - gr.3mm	m2	87,0000	79,170 45,900	6 887,833 3 993,300
123	CF53B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art	m2	-87,0000	32,912 18,600	-2 863,344 -1 618,200

1	2	3	4	5	6	7
		CF52)				
124	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	87,0000	4,400 0,900	382,800 78,300
125	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor - 2 str.	m2	87,0000	44,674 33,000	3 886,629 2 871,000
126	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - 2 str.	m2	87,0000	4,400 0,900	382,800 78,300
127	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - vopsea cu coler (высококачественная окраска)	m2	87,0000	35,072 16,500	3 051,264 1 435,500
128	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	87,0000	62,820 25,500	5 465,340 2 218,500
129	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare - marmura din portal	m2	2,8000	69,430 69,000	194,404 193,200
130	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti - зачистка поверхности портала от раствора	m2	5,6000	8,800 8,100	49,280 45,360
131	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	5,6000	72,562 51,000	406,347 285,600
132	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr.3mm	m2	5,6000	69,643 36,600	390,001 204,960
133	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-5,6000	27,622 14,400	-154,683 -80,640

1	2	3	4	5	6	7
134	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5,6000	4,400 0,900	24,640 5,040
135	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	5,6000	13,830 4,200	77,448 23,520
136	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	5,6000	82,790 36,600	463,624 204,960
		<i>Total</i>	Lei			19 792,783
		Total Capitolul 3. Finisarea interioara Inclusiv salariu				19 792,783 10 721,700
		9.4. Capitolul 4. Finisarea exterioara				
137	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment - din „Etalbond”	m2	80,0000	23,620 23,400	1 889,600 1 872,000
138	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. - compozit „Etalbond”	m2	80,0000	1 458,161 56,580	116 652,880 4 526,400
139	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2	8,5000	731,832 87,000	6 220,576 739,500
		<i>Total</i>	Lei			124 763,056
		Total Capitolul 4. Finisarea exterioara Inclusiv salariu				124 763,056 7 137,900
		9.5. Capitolul 5. Alte lucrari				
140	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg - мусор от разборки	t	12,1000	37,500 37,500	453,750 453,750
141	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	12,1000	10,500 10,500	127,050 127,050

1	2	3	4	5	6	7
142	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,1000	12,900 0,000	156,090 0,000
		<i>Total</i>	Lei			736,890
		Total Capitolul 5. Alte lucrari Inclusiv salariu				736,890 580,800
		<i>Total</i>	Lei			230 231,160
		Total Bloc administrativ Inclusiv salariu				230 231,160 25 938,252
		10. Capitolul 10. Inverzire				
143	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	126,0000	32,100 32,100	4 044,600 4 044,600
144	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - Thuya occidentalis Smaragd	buc	126,0000	709,320 23,700	89 374,320 2 986,200
145	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	1,2600	312,900 63,900	394,254 80,514
146	TsH45A	Executarea gazoanelor gata crescute in rulouri: suprafete orizontale si taluzuri cu panta sub 1:2 (с учётом растительного грунта)	100m2	4,6000	25 836,400 1 930,800	118 847,440 8 881,680
		<i>Total</i>	Lei			212 660,614
		Total Capitolul 10. Inverzire Inclusiv salariu				212 660,614 15 992,994

		Total	Lei		1 783 226,70
		Соц. и мед.страхование	22,5 %		89 171,64
		Транспорт	4 %		54 222,62
		Накладные расходы	3 %		57 798,63
		Сметная прибыль	3 %		59 532,59
		НДС	20 %		408 790,44
		Total deviz:			2 452 742,62
		Inclusiv salariu			396 318,39

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia elementelor de baza din cadrul Complexului memorial "Eternitate"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1 Reparatia

Valoarea de deviz 2 452 742,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.03.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera:

1.	6141120000000	Sablator	h-om	308,5000	30,00	9 255,000
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	364,6500	30,00	10 939,500
3.	7122040223200	Zidar samotor	h-om	8,1648	30,00	244,944
4.	7122050013400	Zidar	h-om	86,9520	30,00	2 608,560
5.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	81,0000	30,00	2 430,000
6.	7122050013442	Tencuitor	h-om	729,8010	30,00	21 894,030
7.	7123010010200	Betonist	h-om	105,6460	30,00	3 169,380
8.	7123030012500	Montator P.B	h-om	202,8000	30,00	6 084,000
9.	7124010010700	Dulgher	h-om	398,2500	30,00	11 947,500
10.	71240100107001	Dulgher	h-om	102,2468	30,00	3 067,404
11.	7129020012800	Pavator	h-om	3 248,5398	30,00	97 456,194
12.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	94,5000	30,00	2 835,000
13.	7132010010900	Faiantar	h-om	34,4200	30,00	1 032,600
14.	7132030012600	Mozaicar	h-om	513,4880	30,00	15 404,640
15.	7132040012700	Parchetar	h-om	366,0000	30,00	10 980,000
16.	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	580,5200	30,00	17 415,600
17.	7135010011440	Geamgiu	h-om	84,4584	30,00	2 533,752
18.	7136080025001	Montator	h-om	19,1852	30,00	575,556
19.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	979,4760	30,00	29 384,280
20.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	1,3960	30,00	41,880
21.	7212030022700	Sudor	h-om	2,2080	30,00	66,240

22.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	41,0800	30,00	1 232,400
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	41,9520	30,00	1 258,560
24.	7422010060100	Timplar	h-om	36,0000	30,00	1 080,000
25.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	871,3482	30,00	26 140,446
26.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 711,0540	30,00	51 331,620
27.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 053,0088	30,00	31 590,264
28.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 128,3760	30,00	33 851,280
29.	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	4,3236	30,00	129,708
30.	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	11,2690	30,00	338,070
Total manopera						396 318,39

Materiale:

1.	0141117204627	Ingrasaminte minerale	kg	23,0000	20,00	460,000
2.	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	50,4000	20,00	1 008,000
3.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	3,3120	26,00	86,112
4.	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	131,0400	650,00	85 176,000
5.	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	1,2340	3 200,00	3 948,800
6.	1212121212121	apa	m3	68,4700	18,00	1 232,460
7.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	3,7234	35,00	130,319
8.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,3528	45,00	15,876
9.	1411112205747	Praf de travertin	kg	14,9318	35,00	522,613
10.	1411122201278	Blocuri de cariera de gresie (granit grupa II)	m3	0,0024	2 500,00	6,000
11.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0046	320,00	1,472
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,4750	320,00	3 672,000
13.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	4,2848	320,00	1 371,136
14.	1421102200227	Pietris	m3	0,1260	320,00	40,320
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	34,7743	220,00	7 650,346
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,8610	220,00	189,420
17.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	23,5090	220,00	5 171,980
18.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	127,2620	220,00	27 997,640
19.	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,3560	220,00	78,320
20.	1421102200579	Nisip	m3	9,6120	220,00	2 114,640
21.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,8204	220,00	1 060,488
22.	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 1,0 - 2,0 mm	m3	4,9360	220,00	1 085,920
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	107,0795	10,00	1 070,795
24.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,0727	55,00	3,998
25.	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	5,0400	25,00	126,000
26.	1752117344791	Sfoara de cinepa	kg	4,6000	3,30	15,180
27.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1740	3 200,00	556,800
28.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0531	3 200,00	169,920
29.	2010102904168	Dulapuri netivite cu lungimea 4-6,5 m, grosimea 16mm, calitatea IV	m3	0,0046	3 200,00	14,720
30.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,4658	3 200,00	1 490,560
31.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1593	3 200,00	509,760
32.	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	2 887,5600	3,30	9 528,948
33.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0637	3 200,00	203,840
34.	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	5,0400	15,00	75,600

35.	2320146200700	Petrol lampant	l	40,6200	16,00	649,920
36.	2320166200676	White spirit	kg	22,2200	20,00	444,400
37.	2320166200729	Parchetin	l	3,7234	20,00	74,468
38.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	1,2952	20,00	25,904
39.	2413527345136	Silicat de sodiu solutie tip SD S 2902	kg	0,3024	20,00	6,048
40.	2414126109781	Toluen	kg	6,1800	32,00	197,760
41.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,9090	45,00	40,905
42.	2416526101469	Mastic pentru invelitori din polimeri "MASTIGUM2"	kg	281,0224	65,00	18 266,456
43.	2416586105300	Amorsa Alorex VSA nii 5250-81	kg	28,4280	25,00	710,700
44.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	225,9900	20,00	4 519,800
45.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	70,5960	32,00	2 259,072
46.	2430116100700	Grund de imbibare G.005-2	kg	14,8000	20,00	296,000
47.	2430116101404	Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR 6149-69	kg	56,1600	35,00	1 965,600
48.	2430116101821	Chit ALOREX-C NII-2985/65	kg	27,1920	45,00	1 223,640
49.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	126,4000	32,00	4 044,800
50.	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acrilietilenici	kg	9,7500	32,00	312,000
51.	2430116104160	Email alchidic	kg	5,1940	35,00	181,790
52.	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	687,6000	32,00	22 003,200
53.	2430126105280	Lac alorex-P NTR 2812-63	kg	59,3280	35,00	2 076,480
54.	24302261000001	Fuga	kg	3,6915	20,00	73,830
55.	2430226100041	Grund de bitum "Multigum primer MS"	kg	35,8752	20,00	717,504
56.	2430226100700	Grund alchidic	kg	5,9360	20,00	118,720
57.	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	4,4405	22,00	97,691
58.	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	20,7200	20,00	414,400
59.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	2,2260	45,00	100,170
60.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	7,1040	20,00	142,080
61.	2430226109430	Diluant pentru Alorex NII-3081/74	kg	8,1576	20,00	163,152
62.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7,4200	20,00	148,400
63.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	3,1028	20,00	62,056
64.	2451427308669	Ceara parchet	kg	4,9645	35,00	173,757
65.	2451447316000	Detergent	kg	217,6350	20,00	4 352,700
66.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	37,7740	45,00	1 699,830
67.	2513736601961	Garnituri cauciuc profilate compacte dif. prof. tip 2	kg	8,8725	35,00	310,537
68.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	82,8120	140,00	11 593,680
69.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	603,0000	2,00	1 206,000
70.	2551447335247	Praf de freat	kg	17,7316	3,50	62,061
71.	2611112500002	Geam	m2	82,3680	420,00	34 594,560
72.	2611112500003	Geamuri trase	m2	29,1525	420,00	12 244,050
73.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	88,4400	10,00	884,400
74.	2651122100000	Ciment	kg	2 349,6000	1,60	3 759,360
75.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 298,7400	1,60	5 277,984
76.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	5 358,4000	1,60	8 573,440
77.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	6,2057	1,60	9,929
78.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	18,6648	1,60	29,864
79.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8 523,7921	1,60	13 638,068
80.	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	112,0000	1,60	179,200

81.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	44 206,800 0	1,60	70 730,880
82.	2652102100713	Var pasta	m3	2,0320	3,30	6,705
83.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	213,0875	4,20	894,968
84.	2653102100831	Amestec uscat	kg	396,3280	4,20	1 664,578
85.	26531021008311	Tink	kg	139,3800	20,00	2 787,600
86.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	189,8820	5,50	1 044,351
87.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	228,3750	140,00	31 972,500
88.	2661112800655. 1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	3 170,8600	135,00	428 066,100
89.	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	47,5952	210,00	9 994,992
90.	2663102100000	Beton	m3	1,0455	1 200,00	1 254,600
91.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	50,8500	0,00	0,000
92.	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,1840	1 200,00	220,800
93.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	1,1496	0,00	0,000
94.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	7,6440	0,00	0,000
95.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,3999	0,00	0,000
96.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,7640	0,00	0,000
97.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8,9795	0,00	0,000
98.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	768,8250	115,00	88 414,875
99.	2666122800286. 1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	167,8350	125,00	20 979,375
100.	2666122800286. 3	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	70,3500	125,00	8 793,750
101.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	120,6000	85,00	10 251,000
102.	2666122800600	Element prefabricat	buc	20,2000 119,1800 26,2600	0,00 170,00 2 500,00	0,000 20 260,600 65 650,000
103.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	8,7567	420,00	3 677,814
104.	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	33,1650	65,00	2 155,725
105.	2670122202211	Placi din granit	m2	180,6700	150,00	27 100,500
106.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,9750	10,00	9,750
107.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	160,9200	10,00	1 609,200
108.	2682132601626	Carton bitumat	m2	46,1760	10,00	461,760
109.	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	6,6660	10,00	66,660
110.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	154,6272	65,00	10 050,768
111.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	10,6080	20,00	212,160
112.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	10,9080	20,00	218,160
113.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	3,9686	35,00	138,901
114.	2774413590400	Gazoane gata crescute in rulouri	m2	506,0000	175,00	88 550,000
115.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	220,8000	20,00	4 416,000
116.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare	m2	88,4400	1 100,00	97 284,000

		sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)				
117.	2811236309900	Confectii metalice	kg	67,3516	20,00	1 347,032
118.	2811236832352	Burghiu widia	buc	54,6000	25,00	1 365,000
119.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	14,6430	30,00	439,290
120.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,6476	40,00	25,904
121.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,1040	40,00	44,160
122.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	26,1000	1,20	31,320
123.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	26,1000	1,20	31,320
124.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	26,1000	35,00	913,500
125.	2874136313300	Diblu din metal	buc	180,0000	1,20	216,000
126.	2875111000004	Tesatura cu greutatea 110+140g/m2	m2	77,7296	60,00	4 663,776
127.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	18,1982	20,00	363,964
128.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,3500	40,00	174,000
129.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	14,8936	75,00	1 117,020
130.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	24,0600	10,00	240,600
131.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	80,9000	10,00	809,000
132.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	68,4040	65,00	4 446,260
133.	4011106202741	Energie electrica	kw	220,1664	1,92	422,719
134.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2520	10,00	2,520
135.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	44,2629	10,00	442,629
136.	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0095	10,00	0,095
137.	4100126202818	Apa	m3	135,9216	10,00	1 359,216
138.	4523217204553	Pamint vegetal	m3	46,0000	450,00	20 700,000
139.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	75,8650	10,00	758,650
		Total materiale de constructii				1 355 565,40

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 389,5000	5,00	11 947,500
2.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,3700	20,00	7,400
3.	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	1,1574	20,00	23,148

4.	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	123,4000	20,00	2 468,000
5.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	67,2500	10,00	672,500
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	23,2070	10,00	232,070
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	107,3220	20,00	2 146,440
8.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	39,3970	20,00	787,940
9.	2940340004217	Masina de udat si de spalat 6000 l	h-ut	5,8880	20,00	117,760
10.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	135,4000	20,00	2 708,000
11.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,3200	20,00	6,400
12.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	10,4800	20,00	209,600
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	33,9112	25,00	847,780
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	-1,0315	65,00	-67,048
15.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3780	300,00	113,400
16.	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	123,4000	25,00	3 085,000
17.	2952270003011	Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 4 kw	h-ut	2,8564	25,00	71,410
18.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,6205	35,00	21,718
19.	2952270003371	Malaxor de chituri si vopsele 10 l	h-ut	2,4270	25,00	60,675
20.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	6,1120	25,00	152,800
21.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	5,8260	25,00	145,650
22.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,2070	25,00	30,175
23.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0935	25,00	2,337
24.	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1200	25,00	3,000
25.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	4,8150	25,00	120,375
26.	2952270007001	Incarcator	h-ut	42,5420	25,00	1 063,550
27.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,2136	25,00	80,340
28.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	22,0000	25,00	550,000
29.	2955270002610	Fereastră circular electric	h-ut	27,7680	25,00	694,200
30.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,6838	100,00	268,380
31.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,1296	29,00	148,758
32.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	1,6000	50,00	80,000
33.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,500
34.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,6600	50,00	133,000
35.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	48,0628	50,00	2 403,140
		Total utilaje de constructii				31 342,91

Total	Lei	1 783 226,70
Соц. и мед.страхование	22,5 %	89 171,64
Транспорт	4 %	54 222,62
Накладные расходы	3 %	57 798,63
Сметная прибыль	3 %	59 532,59
НДС	20 %	408 790,44

Total deviz:

2 452 742,62

Intocmit

SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Reparatia elementelor de baza din cadrul
Complexului memorial "Eternitate"

Investitor Agentia Asigurare Resurse si
Administrare Patrimoniu a Ministerului
Apararii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Focul vesnic				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de montare				
1	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele-placi de granit	m2			10,500 10,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	30,00	5,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	30,00	5,40
2	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			15,600 15,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	30,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	30,00	7,80
3	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m			25,700 25,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	30,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	30,00	12,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,300 9,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
5	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			22,800 22,800
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	30,00	16,20
6	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t			33,300 33,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
7	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			12,900 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	50,00	12,90
8	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			139,000

1	2	3	4	5	6	7
						11,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,00	11,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	320,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		1.2. Capitolul 1.2 Lucrari noi				
9	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 1-2 mm	m2			29,962 13,500
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2500	30,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 1,0 - 2,0 mm	m3	0,0040	220,00	0,88
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	2,3400	3,30	7,72
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0010	3 200,00	3,20
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0080	20,00	0,16
10	RpIzA15A	Desfacerea protectiilor anticorozive, din masa de spaclu aplicata pe metal, beton sau tencuiala	m2			26,180 23,100
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,3800	30,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0300	16,00	0,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	10,00	0,20
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	20,00	2,00
11	CN53A	Grunduirea colorata cu impregnarea in profunzime	m2			4,400 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
12	RpCR08A	Vopsirea cu vopsea pe baza silicon "BAUMIT SILICON", la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			28,420 12,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,20	0,21
	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	32,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
13	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adaugarea pulberului din granit negru	m			5,877 4,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1440	30,00	4,32
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0012	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5300	1,60	0,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0004	10,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0150	25,00	0,38
14	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin 20...30mm	m2			52,190 21,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
15	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea (Уход за гранитными и мраморными поверхностями: мойка и вытирание)	100m2			243,600 159,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	30,00	159,60
	1212121212121	apa	m3	1,0000	18,00	18,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	20,00	66,00
16	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor,	m2			308,405

1	2	3	4	5	6	7
		trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit flomate b=20mm (reparatie)				104,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4800	30,00	104,40
	2670122202211	Placi din granit	m2	1,0150	150,00	152,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0080	65,00	0,52
	1421102200579	Nisip	m3	0,0540	220,00	11,88
	2651122100000	Ciment	kg	13,2000	1,60	21,12
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,1560	25,00	3,90
	2952270007001	Incarcator	h-ut	0,2390	25,00	5,97
17	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor, trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit flomate b=20mm (nou)	m2			308,405 104,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4800	30,00	104,40
	2670122202211	Placi din granit	m2	1,0150	150,00	152,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0080	65,00	0,52
	1421102200579	Nisip	m3	0,0540	220,00	11,88
	2651122100000	Ciment	kg	13,2000	1,60	21,12
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2955270002610	Ferestrau circular electric	h-ut	0,1560	25,00	3,90
	2952270007001	Incarcator	h-ut	0,2390	25,00	5,97
18	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm -bordur de granit 250x250(h)	m			152,837 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,62
19	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Montare trepte din granit 400x125h)	m			163,595 90,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6500	30,00	79,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	65,00	65,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,60	5,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	220,00	2,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
20	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea - Inlocuirea literilor pe analog existente placi din granit	100m2			243,600 159,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	30,00	159,60
	1212121212121	apa	m3	1,0000	18,00	18,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	20,00	66,00
21	RCsR11A	Vopsitorii interioare ale suprafetelor de beton, cu vopsea pe baza de copolimeri acril-etenici in emulsie apoasa, aplicate in 3 straturi pe glet existent, executate manual-30%	m2			50,351 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	30,00	33,00
	2430116103900	Vopsea pe baza de copolimeri acril-etenici	kg	0,5000	32,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0550	4,20	0,23
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,0500	10,00	0,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		2. Capitolul 2. "Monumentul victimelor razboiului din Transnistria in 1992"				

1	2	3	4	5	6	7
		2.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare				
22	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc - Placi de granit	m2			21,300 21,300
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	30,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	30,00	10,80
		2.2. Capitolul 1.2. Lucrari noi				
23	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			58,880 25,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,5600	30,00	16,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	30,00	8,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	1,60	21,04
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
24	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adaugarea pulberului din granit rosu	m			5,877 4,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1440	30,00	4,32
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0012	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5300	1,60	0,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0004	10,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0150	25,00	0,38
25	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor, trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc. Placi de granit negru	m2			308,405 104,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4800	30,00	104,40
	2670122202211	Placi din granit	m2	1,0150	150,00	152,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0080	65,00	0,52
	1421102200579	Nisip	m3	0,0540	220,00	11,88
	2651122100000	Ciment	kg	13,2000	1,60	21,12
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,1560	25,00	3,90
	2952270007001	Incarcator	h-ut	0,2390	25,00	5,97
26	DD51D	Executarea acoperirilor pavajelor, pietelor, trotuarelor din placi de granit, cu latimea mai mult 2,5 m si grosimea 80-120 mm cu cantitatea placilor pe 1m2: peste 4 buc Placi de granit negru cu inscriptii	m2			308,405 104,400
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4800	30,00	104,40
	2670122202211	Placi din granit	m2	1,0150	150,00	152,25
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0080	65,00	0,52
	1421102200579	Nisip	m3	0,0540	220,00	11,88
	2651122100000	Ciment	kg	13,2000	1,60	21,12
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2955270002610	Ferestru circular electric	h-ut	0,1560	25,00	3,90
	2952270007001	Incarcator	h-ut	0,2390	25,00	5,97
27	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,800 8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
28	RpIzA15A	Desfacerea protectiilor anticorozive, din masa de spalu aplicata pe metal, beton sau tencuiala	m2			26,180 23,100
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,3800	30,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0300	16,00	0,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	10,00	0,20
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	20,00	2,00
29	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			82,790 36,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	20,00	46,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
30	RpCM05C	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din mozaic turnat pe loc-din piatra cosauti, la pereti	m2			124,056 111,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,8500	30,00	85,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	30,00	25,50
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0500	1,60	0,08
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0300	35,00	1,07
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	75,00	9,18
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0400	35,00	1,43
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	20,00	0,61
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0250	20,00	0,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
31	RpIzA04C	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite, driscuite fin, la pereti si tavane, executate cu solutie	m2			79,246 41,400
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,5500	30,00	16,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8300	30,00	24,90
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,52
	2414126109781	Toluen	kg	0,0500	32,00	1,65
	2416586105300	Amorsa Alorex VSA nii 5250-81	kg	0,2300	25,00	5,92
	2430126105280	Lac alorex-P NTR 2812-63	kg	0,4800	35,00	17,30
	2430116101821	Chit ALOREX-C NII-2985/65	kg	0,2200	45,00	10,20
	2430226109430	Diluant pentru Alorex NII-3081/74	kg	0,0660	20,00	1,36
	2952270003371	Malaxor de chituri si vopsele 10 l	h-ut	0,0200	25,00	0,50
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		3. Capitolul 3. Stela cu decor basorelief (6buc) PG4,PE-2				
		3.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare				
32	RpCS19A	Demontari: dale din beton, la trotuare, turnate pe loc - Plci de granit	m2			21,300 21,300
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	30,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3600	30,00	10,80
33	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,800 8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
34	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			22,800 22,800
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	30,00	16,20
35	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t			33,300 33,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
36	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			12,900 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	50,00	12,90
37	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit,	100 m3			139,000

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria III				11,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,00	11,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	320,00	1,60
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		3.2. Capitolul 1.2. Lucrari noi				
38	RpCM10A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv Placi de granit rosu b=30mm	m2			484,669 204,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	30,00	180,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2661112800800	Placi de marmura, piatra, granit sau imitatii	m2	1,0200	210,00	216,34
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	20,00	7,88
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,67
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	4,20	10,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	10,00	0,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	1,60	22,54
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	3,30	0,01
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	1,60	0,65
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	3,50	1,34
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	35,00	11,31
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	10,00	0,50
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,62
39	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			27,105 6,300
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	30,00	5,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	30,00	0,30
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	40,00	0,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,92	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	26,00	0,39
40	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc			7,200 6,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,20	1,20
41	RpIzA01A	Curatarea prin sablare, in vederea aplicarii protectiilor anticorozive, executata pe suprafete intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 1-2 mm	m2			29,962 13,500
	6141120000000	Sablator	h-om	0,2500	30,00	7,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	1421102200910	Nisip cuartos de riu spalat si sortat 1,0 - 2,0 mm	m3	0,0040	220,00	0,88
	2010232958990	Lemn de foc (deseuri)	kg	2,3400	3,30	7,72
	1111000100051	Deseuri lemnoase	t	0,0010	3 200,00	3,20
	2952270003004	Instalatie mobila de sablare uscata incl. compres. 3-7 mc/min	h-ut	0,1000	25,00	2,50
	29123400025079	Electrocompresor de 3-7 mc/minut 7 kgf-cmp	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0080	20,00	0,16
42	RpIzA15A	Desfacerea protectiilor anticorozive, din masa de spaclu aplicata pe metal, beton sau tencuiala	m2			26,180 23,100
	7134050013150	Izolator antiacide	h-om	0,3800	30,00	11,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,0300	16,00	0,48
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0200	10,00	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,1000	20,00	2,00
43	CN53A	Grunduirea colorata cu impregnare in profunzime	m2			4,400 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
44	RpCR08A	Vopsirea cu vopsea pe baza silicon "BAUMIT SILICON", la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			28,420 12,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,20	0,21
	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	32,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
45	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adaugarea pulberului din granit rosu	m			5,877 4,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1440	30,00	4,32
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0012	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5300	1,60	0,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0004	10,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0150	25,00	0,38
46	RpCJ25A	Reparatii de tencuieli exterioare, stropite, pe zidarie de caramida sau beton, (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate cu mortar de var-ciment marca 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru grund si stratul vizibil, inclusiv profilurile trase cu sablonul, avind pina la 5 cm iesitura din cimpul peretelui si 20 cm latime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T in cimp continuu (под шубы)	m2			84,288 64,800
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,9100	30,00	57,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	30,00	7,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,5700	1,60	10,51
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0065	3,30	0,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	220,00	8,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0120	10,00	0,12
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	0,00	0,00
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0090	25,00	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	10,00	0,03
47	RpCR08A	Vopsirea cu vopsea pe baza silicon "BAUMIT SILICON", la interior si exterior, in 2 straturi, pe tencuieli existente	m2			28,420 12,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3600	30,00	10,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	30,00	2,10
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	4,20	0,21
	2430116104354	Vopsea vinarom de orice culoare	kg	0,4500	32,00	14,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	10,00	0,30
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0500	10,00	0,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
48	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm -Pervaz b=0.4m L=4.4m	m			173,859 33,000

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	30,00	16,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	65,00	125,06
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	20,00	3,12
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	10,00	5,20
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	35,00	1,82
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	1,60	3,66
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	1,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0003	3,30	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	25,00	0,38
49	CE23D	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 51 - 100 cm -Pervaz b=0.7m L=5.2m	m			281,632 37,500
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,5500	30,00	16,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5000	30,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0110	0,00	0,00
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	3,2000	65,00	216,32
	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,2000	20,00	4,16
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,0000	10,00	10,40
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0800	35,00	2,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1000	1,60	6,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0130	220,00	2,97
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0006	3,30	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
50	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			47,714 22,500
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	30,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,32
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	3 200,00	0,96
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	3 200,00	0,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,00	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
		4. Capitolul 4. Monument-stela eroilor Uniunii Sovietice, Placi memoriale				
		4.1. Capitolul 1.1. Placi memoriale				
51	CP50A K=0,80	Montarea elementelor prefabricate din beton. - demontarea placilor memoriale din granit	buc			36,433 9,751
	7136080025001	Montator	h-om	0,2860	30,00	6,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	2,40
	7123010010200	Betonist	h-om	0,0203	30,00	0,49
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	0,00	0,00
	2663102100945	Beton de ciment clasa B12,5/M150	m3	0,0092	1 200,00	8,83
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0093	0,00	0,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	3 200,00	0,26
	2651122100403	Ciment metalurgic M 30 saci	kg	5,6000	1,60	7,17
	1421102200577	Nisip sortat de riu 0,0-0,7 mm	m3	0,0178	220,00	3,13
	1421102200227	Pietris	m3	0,0063	320,00	1,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,24
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,1330	50,00	5,32
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,0060	25,00	0,12
52	RCsB21B	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 25 cm - в гранитных плитах и в	buc			22,757 4,200

1	2	3	4	5	6	7
		ОСНОВАНИИ				
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1400	30,00	4,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0000	1,92	4,03
	2811236832352	Burghiu widia	buc	0,5000	25,00	13,12
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0700	20,00	1,40
53	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg			30,536
						6,300
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	30,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	20,00	21,01
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	20,00	0,40
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	40,00	0,40
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	29,00	2,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
54	RpCB08B	Astuparea cu beton clasa C-10/8 Bc 10 (B 150) a gaurilor din ziduri de beton, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii betonului vechi si cel nou, in gauri cu suprafata medie de 0,2 mp in ziduri pine la 25 cm grosime -mortar epoxidic HILTI „HIT-RE 500V3"	buc			78,670
						24,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	17,8100	1,60	29,35
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0450	220,00	10,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0110	10,00	0,11
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	320,00	13,18
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,0530	25,00	1,32
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0250	20,00	0,50
55	CP16A	Montarea placilor memoriale din granit 500*200*1250(H)	buc			2 598,540
						63,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 500,00	2 525,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	1,60	3,76
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	220,00	1,76
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	10,00	5,00
56	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice	m3			1 478,724
						200,400
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	30,00	131,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	30,00	69,00
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 200,00	1 254,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,22
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
57	TsH84A	Intretinerea suprafetelor de granit si marmura: spalarea si stergerea	100m2			243,600
						159,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,3200	30,00	159,60
	1212121212121	apa	m3	1,0000	18,00	18,00
	2451447316000	Detergent	kg	3,3000	20,00	66,00
58	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a tencuielilor speciale la fatade - solutie hidrofoaba	m2			13,775
						13,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,28
		4.2. Capitolul 1.2. Taierea inscriptiilor pe placi memoriale				
59	R4C02N	Reconstituirea sculpturii decorative in piatra cu textura cioplita, sculptura plata in piatra gresie (granit grupa II): categoria de	dm2			291,585
						286,500

1	2	3	4	5	6	7
		complexitate II (Stea, litere, cifre taiate in granit)				
	9310060019996	Muncitor restaurator, cat.6.0	h-om	9,5500	30,00	286,50
	1411122201278	Blocuri de cariera de gresie (granit grupa II)	m3	0,0020	2 500,00	5,08
		5. Capitolul 5. Intrarea principala la memorial				
		5.1. Capitolul 1.1. Lucrari de demontare				
60	RpCS19B	Demontari: dale din placi prefabricate S=225+44=269m2	m2			10,800 10,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	30,00	5,40
61	RpCL22C	Desfacerea scarilor din placi marmura, mozaic sau prefabricate	m			25,700 25,200
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4200	30,00	12,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	30,00	12,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	10,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
62	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			267,200 265,500
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	30,00	186,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	30,00	79,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	10,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,50
63	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			22,800 22,800
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	30,00	16,20
64	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t			33,300 33,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
65	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			12,900 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	50,00	12,90
66	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			139,145 11,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,00	11,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	320,00	1,75
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		5.2. Capitolul 1.2. Lucrari noi				
67	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2			1 894,800 204,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	30,00	204,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1000	320,00	1 632,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
68	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.56mm (nou placi)	m2			194,420 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	140,00	142,10
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
69	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm (placi existent)	m2			189,345 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
70	RpIzB47Априм енительј	Prelucrarea caramizilor si pieselor refractare prin slefuire in vederea schimbarii formei si a corectarii dimensiunilor de la 5mm la 30 mm adincime - slefuire parti vizibile -trepte	m2			155,250 145,800
	7122040223200	Zidar samotor	h-om	4,8600	30,00	145,80
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,2000	45,00	9,45
71	RpCM05C	Ceruirea si lustruirea placajelor noi sau vechi frecate manual din mozaic turnat pe loc- placi din granit existente, la pereti	m2			124,052 111,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,8500	30,00	85,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	30,00	25,50
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0500	1,60	0,08
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0300	35,00	1,07
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	75,00	9,18
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0400	35,00	1,43
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	20,00	0,61
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0250	20,00	0,51
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	10,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	10,00	0,02
72	CH01A	Trepte exterioare din piatra simple sau profilate conform detaliilor de executie, montate pe fundatii existente, cu mortar de ciment marca M 100-Z inclusiv ajustarea csi buciardarea sau frecarea lor (Montare trepte din granit 410x150h)	m			163,595 90,000
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6500	30,00	79,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3500	30,00	10,50
	2670112203200	Trepte din piatra, simple sau profilate, gata fasonate	m	1,0050	65,00	65,33
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,5000	1,60	5,60
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	220,00	2,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
73	RpCG32A	Rostuirea, fuguirea rosturilor cu tencuila decorativa prin adaugarea pulberului din granit rosu	m			5,877 4,320
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1440	30,00	4,32
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0012	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,5300	1,60	0,85
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0015	220,00	0,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0004	10,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0150	25,00	0,38
		6. Capitolul 6. Poarta metalice B-2 si portita K-3,-4				
74	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2			7,200 4,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	10,00	3,00
75	RpCJ34A	Reparatii la fatade, prin spalarea manuala a	m2			13,775

1	2	3	4	5	6	7
		tencuielilor speciale la fatade				13,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	30,00	13,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0250	10,00	0,28
76	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu Supraton in vederea tencuielei-15%	m2			4,400 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
77	RpCJ12B2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete curbe, pentru reparatii la tencuieli sclivisite -15%	m2			93,562 72,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	2,0300	30,00	60,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	30,00	11,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	220,00	5,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
78	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a peretilor cu Supraton in vederea tencuielei	m2			4,400 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
79	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			13,230 3,600
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	30,00	3,60
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
80	RCsJ27C	Diverse lucrari la tencuieli - strat de impislitura din fibre de sticla aplicat pe suprafetele din BCA lipit cu aracet inclusiv stratul de amorsaj	m2			28,140 10,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2900	30,00	8,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	30,00	1,50
	2682132601861	Impislitura fibre sticla bitum.IA 600	m2	1,1000	10,00	11,11
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,1500	45,00	6,82
	4100126202818	Apa	m3	0,0003	10,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
81	CF57A	Aplicarea manuala a chitului "ArmaReno" Caparol grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			22,337 16,500
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	13,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	5,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,03
82	RpCR07A K=0,50	Grunduirea cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - grund "Tifgrund" Caparol	m2			19,686 10,350
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	30,00	10,35
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	6,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,13
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	10,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,05
83	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Vopsea „Muresco-Plus" alba - fusul coloanei si capitelul)	m2			39,372 20,700
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	30,00	20,70
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	10,00	5,00

1	2	3	4	5	6	7
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
84	R4D04B	Curatarea manuala a detaliilor arhitecturale de poluari superficiale usor de indepartat si straturi de vopsea (de clei si emulsie) slabe prin metoda uscata: suprafata profilata (Flori din piatra -2 buc.)	m2			48,900 48,900
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	1,6300	30,00	48,90
85	R4D01E	Spalarea suprafetei detaliilor arhitecturale cu apa: suprafata profilata: cioplita ("Flori" din piatra)	10 m2			382,611 231,600
	9310060019966	Muncitor restaurator, cat.3.0	h-om	7,7200	30,00	231,60
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,4000	55,00	22,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	10,00	0,20
	2875277410001	Compresoare mobile cu electromotor, presiune 600 kPa (6 at), capacitate pina la 0,5 m3/min	h-ut	6,4300	20,00	128,60
86	RplzA06A	Tratamente superficiale aplicate suprafetelor de beton tencuite cu mortar de ciment, executate prin silicatarie cu solutie de silicat de sodiu aplicat in patru straturi	m2			21,613 16,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	30,00	16,80
	2413527345136	Silicat de sodiu solutie tip SD S 2902	kg	0,1600	20,00	3,36
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0050	10,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,53
	2952270003371	Malaxor de chituri si vopsele 10 l	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0250	20,00	0,50
87	RplzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma - poarta metalice	m2			7,200 4,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	10,00	3,00
88	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			40,900 30,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	30,00	30,00
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	20,00	1,60
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	20,00	2,00
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	45,00	1,35
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	35,00	2,45
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	20,00	2,00
		7. Capitolul 7. Garduri din piatra (existent) L=236m				
89	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			35,072 16,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
90	CP16B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.), placi drepte sau curbe Parapet -Coama pentru gard	buc			223,372 43,500
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,3000	30,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	170,00	171,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0012	10,00	0,01
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,6000	1,60	2,56
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	220,00	1,10
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,4500	10,00	4,50
		8. Capitolul 8. Pavaje si trotuare				
		8.1. Capitolul 1.1. Lucrari de				

1	2	3	4	5	6	7
		demolari				
91	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele - Placi de granit	m2			10,500 10,500
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1700	30,00	5,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	30,00	5,40
92	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton	m			15,600 15,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	30,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	30,00	7,80
93	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			10,300 9,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
94	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t			22,800 22,800
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2200	30,00	6,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5400	30,00	16,20
95	TsH92B	Incarcarea in auto gunoi	t			33,300 33,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	30,00	33,30
96	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			12,900 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	50,00	12,90
97	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			139,025 11,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	30,00	11,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	320,00	1,62
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		8.2. Lucrari noi				
98	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm	m2			189,345 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
99	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare rosie	m2			189,345 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
100	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			189,345 17,880

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm piatra cosouti				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
101	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare gri inchis	m2			189,345 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
102	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare bej friungi	m2			189,345 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
103	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare bej patrat	m2			189,345 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
104	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm dale de beton gr.45mm culoare rosu patrat	m2			189,345 17,880
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,56
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	21,12
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	135,00	137,03
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	8,36
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	65,00	1,30
105	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 120x260 mm	m			142,787 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
106	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 150x300 mm	m			142,787 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
107	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 100x300 mm	m			142,787 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	115,00	115,58
108	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, bordura din piatra cosauti	m			96,747 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,60	1,63
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	220,00	0,66
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
109	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm -bordur de granit 250x250(h)	m			152,837 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
	2666122800286.3	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	125,00	125,62
		9. Bloc administrativ				
		9.1. Capitolul 1. Acoperis				
110	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi	m2			21,300 20,100
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,4700	30,00	14,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0600	20,00	1,20
111	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment - Sapa	m2			10,300 9,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	30,00	4,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	20,00	0,80
112	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin - gr.5cm	m2			52,190 21,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	1,60	20,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	220,00	9,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
113	CG01A1 K=4	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2			34,850 14,400
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	30,00	12,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	30,00	2,40
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	1,60	13,76
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	220,00	6,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	25,00	0,30
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	25,00	0,15
114	CE43B	Executarea invelitoarei de mastic in trei straturi din mastic din polimeri "MASTIGUM2" gr. 1,8 mm prin metoda de pulverizare fara aer: executarea racordarilor - 3str.	m			162,389 2,025
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0675	30,00	2,02
	2416526101469	Mastic pentru invelitori din polimeri "MASTIGUM2"	kg	1,8800	65,00	123,42
	2430226100041	Grund de bitum "Multigum primer MS"	kg	0,2400	20,00	4,85
	2875111000004	Tesatura cu greutatea 110+140g/m2	m2	0,5200	60,00	31,51
	2952270003011	Instalatie pentru pulverizare fara aer, puterea 4 kw	h-ut	0,0193	25,00	0,48
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,0025	20,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
115	IzA05A	Vopsitorii anticorozive pe suprafete de beton tencuite (driscuite fin) la pereti si tavane cu email clorcauciuc -2str.	m2			46,324 22,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7600	30,00	22,80
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,4770	32,00	15,26
	2430116100700	Grund de imbibare G.005-2	kg	0,1000	20,00	2,00
	2430226101258	Grund alb clorcauc. g.109-1 ntr 1707-80	kg	0,1400	20,00	2,80
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0480	20,00	0,96
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	20,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
		9.2. Timplarie				
116	RpCQ05H1	Inlocuirea geamurilor riglate, la ochiuri peste 0,50 mp, cu chit de miniu, montate pe timplarie metalica, pentru geamuri armate, montate la luminatoare - (luminatoarelor) dublu	m2			513,450 24,900
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,8300	30,00	24,90
	2611112500002	Geam	m2	1,1000	420,00	462,00
	2430116101404	Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR 6149-69	kg	0,7500	35,00	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
117	RpCQ05H1	Inlocuirea geamurilor riglate, la ochiuri peste 0,50 mp, cu chit de miniu, montate pe timplarie metalica, pentru geamuri armate, montate la luminatoare - (luminatoarelor) dublu	m2			513,450 24,900
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,8300	30,00	24,90
	2611112500002	Geam	m2	1,1000	420,00	462,00
	2430116101404	Chit pentru geamuri pe baza de ulei c.351-1 NTR 6149-69	kg	0,7500	35,00	26,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
118	RpCQ04J	Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm grosime, in ochiuri peste 1,00 mp, cu garnituri de cauciuc si baghete metalice, montate pe timplarie metalica - стеклопакет	m2			521,850 26,400
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,8800	30,00	26,40
	2611112500003	Geamuri trase	m2	1,1500	420,00	483,00
	2513736601961	Garnituri cauciuc profilate compacte dif. prof. tip 2	kg	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
119	RpCQ04J	Inlocuirea geamurilor trase, de 4-6 mm	m2			521,850

1	2	3	4	5	6	7
		grosime, in ochiuri peste 1,00 mp, cu garnituri de cauciuc si baghete metalice, montate pe timplarie metalica - стеклопакет светозащитный				26,400
	7135010011440	Geamgiu	h-om	0,8800	30,00	26,40
	2611112500003	Geamuri trase	m2	1,1500	420,00	483,00
	2513736601961	Garnituri cauciuc profilate compacte dif. prof. tip 2	kg	0,3500	35,00	12,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	10,00	0,20
		9.3. Capitolul 3. Finisarea interioara				
120	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,800
						8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
121	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - антиплесень	m2			4,400
						0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
122	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - gr.3mm	m2			79,170
						45,900
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	30,00	45,90
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	65,00	1,27
123	CF53B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			32,912
						18,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	30,00	18,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,20	12,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,20
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	65,00	2,08
124	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,400
						0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
125	CF57A K=2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor - 2 str.	m2			44,674
						33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	30,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	11,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,05
126	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor - 2 str.	m2			4,400
						0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
127	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual - vopsea cu coler (высококачественная окраска)	m2			35,072
						16,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	30,00	16,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	32,00	12,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	4,20	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	10,00	0,02
128	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2			62,820 25,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,7000	30,00	21,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 200,00	6,40
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	11,20
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3000	35,00	10,50
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,20	0,36
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,20	0,36
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	40,00	2,00
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,1000	20,00	2,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	30,00	4,50
129	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare - marmura din portal	m2			69,430 69,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	30,00	34,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	30,00	34,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
130	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti - зачистка поверхности портала от раствора	m2			8,800 8,100
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	30,00	3,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
131	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			72,562 51,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	30,00	39,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	30,00	11,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	1,60	15,31
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	220,00	5,94
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
132	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. gr.3mm	m2			69,643 36,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,98
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	65,00	1,04
133	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			27,622 14,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	30,00	14,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,20	12,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	25,00	0,80
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	65,00	0,39
134	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,400 0,900
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
135	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			13,830 4,200
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	30,00	4,20
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	22,00	9,13

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
136	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			82,790 36,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	30,00	36,60
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	20,00	46,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	25,00	0,15
		9.4. Capitolul 4. Finisarea exterioara				
137	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment - din „Etalbond”	m2			23,620 23,400
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	30,00	11,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	30,00	11,70
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
138	CL53B	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere verticala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. - compozit „Etalbond”	m2			1 458,161 56,580
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,8860	30,00	56,58
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare, ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,1000	1 100,00	1 216,05
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,0300	140,00	144,92
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,00	11,05
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,5000	2,00	15,07
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,0200	50,00	1,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,2290	25,00	5,72
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0400	20,00	0,80
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2750	25,00	6,88
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0040	20,00	0,08
139	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm	m2			731,832 87,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	30,00	87,00
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	420,00	432,68
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,4000	45,00	199,98
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	20,00	8,69
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	25,00	0,63
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	25,00	0,27
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	35,00	2,56
		9.5. Capitolul 5. Alte lucrari				
140	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg - мусор от разборки	t			37,500 37,500
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	30,00	7,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	30,00	30,00
141	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			10,500 10,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	30,00	10,50
142	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			12,900 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	50,00	12,90
		10. Capitolul 10. Inverzire				
143	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			32,100 32,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	30,00	32,10
144	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot - Thuya occidentalis Smaragd	buc			709,320

1	2	3	4	5	6	7
						23,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	30,00	1,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,7500	30,00	22,50
	1111000100001	Puieti arbori foioase fara balot	buc	1,0400	650,00	676,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0020	10,00	0,02
	0221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,4000	20,00	8,00
	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,0400	25,00	1,00
	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,0400	15,00	0,60
145	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc			312,900 63,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	30,00	63,90
	1212121212121	apa	m3	2,0000	18,00	36,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	100,00	213,00
146	TsH45A	Executarea gazoanelor gata crescute in rulouri: suprafete orizontale si taluzuri cu panta sub 1:2 (с учётом растительного грунта)	100m2			25 836,400 1 930,800
	9310060019930	Muncitor	h-om	64,3600	30,00	1 930,80
	2774413590400	Gazoane gata crescute in rulouri	m2	110,0000	175,00	19 250,00
	4523217204553	Pamint vegetal	m3	10,0000	450,00	4 500,00
	4100126202818	Apa	m3	2,1000	10,00	21,00
	0141117204627	Ingrasaminte minerale	kg	5,0000	20,00	100,00
	2010102904168	Dulapuri netivite cu lungimea 4-6,5 m, grosimea 16mm, calitatea IV	m3	0,0010	3 200,00	3,20
	1752117344791	Sfoara de cinepa	kg	1,0000	3,30	3,30
	2940340004217	Masina de udat si de spalut 6000 l	h-ut	1,2800	20,00	25,60
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,2500	10,00	2,50

APROBAT:

Intocmit
SRL Moncomtex

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.